
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

          

 

HOTĂRÂREA NR. 50  

  

privind aprobarea solicitării PRELUNGIRII cu 3 luni a Scrisorii de garanţie din partea 

Fondului de Garantare a Creditului Rural SA (F.G.C.R -IFN   SA ) nr. 

IG183300287/13.07.2018, acordată pentru AVANSUL primit de către Comuna LEORDA , 

județul Botosani ,  in baza contractului de finanțare nerambursabilă nr. 

C0720RN00011710700247/25.05.2018 încheiat  cu AFIR , cu durata până la data de 

25.02.2022, pentru suma de maxim 2.282.665,0 lei, reprezentând avans din sursă 

nerambursabilă pentru implementarea proiectului "MODERNIZARE DRUMURI 

SĂTEȘTI ÎN COMUNA LEORDA, JUDEȚUL BOTOȘANI”, 

Întrunit în şedinţa extraordinară din 22.09.2021  

 

 

analizând raportul de aprobare a inițiatorului proiectului nr. 135/14.09.2021,  

având în vedere raportul de specialitate nr. 4566/14.09.2021, 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local 

- contractul de finanţare nr. C0720RN00011710700247/25.05.2018 încheiat între 

A.F.I.R  – România şi Comuna LEORDA, 

-    Scrisoarea de garantie pentru restituirea avansului nr. IG183300287/13.07.2018 

emisa de F.G.C.R –IFN SA. 

-  O.U.G. nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei 

fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi 

dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii si diversificării economiei în 

zonele rurale, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile H.G. nr. 1262/2009 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei 

fondurilor allocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi 

dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în 

zonele rurale, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 269/2012 pentru 

aprobarea nivelului comisioanelor de garantare, 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

- prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 



în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b, alin.4 lit. d si e, art. 154 alin 

1 şi 6 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, art. 1 alin. 1, art. 23 alin. 

2 lit. g, art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 7 alin. 2 Cod civil, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art.1 Aprobă prelungirea duratei contractului de finanțare nerambursabilă nr 

C0720RN00011710700247/25.05.2018 încheiat cu AFIR, cu 3 luni, până pe data de 25.02.2022, 

pentru finalizarea implementării Proiectului "MODERNIZARE DRUMURI SATEȘTI ÎN 

COMUNA LEORDA, JUDEȚUL BOTOȘANI”, 

Art. 2 Aprobă solicitarea PRELUNGIRII Scrisorii de garanţie de la Fondul de 

Garantare a Creditului Rural SA (FGCR-IFN SA) nr. NR IG183300287/13.07.2018, pentru 

garantarea AVANSULUI ce s-a acordat comunei LEORDA, judetul Botosani, în baza 

contractului de finanțare nerambursabilă nr . C0720RN00011710700247/ 25.05.2018 încheiat cu 

AFIR, pentru suma de maxim 2.282.665,0 lei pe o perioada de maxim 44 luni reprezentând 

avans din sursa nerambursabilă, pentru implementarea proiectului "MODERNIZARE 

DRUMURI SĂTEȘTI ÎN COMUNA LEORDA, JUDEȚUL BOTOȘANI”. 

Art. 3 Aprobă numărul de maxim 3 luni de prelungire a  valabilitatii Scrisorii de 

garanţie nr. IG183300287/13.07.2018, emisa de Fondul de Garantare a Creditului Rural  SA  

(FGCR-IFN  S) pentru suma de maxim 2.282.665,0 lei.  

Art. 4 Aprobă data limită a valabilităţii Scrisorii de garanţie, respectiv 25.02.2022. 

Art. 5 Aprobă ca beneficiarul Scrisorii de garanţie să fie Agenţia pentru Finantarea 

Investitiilor Rurale - ROMANIA . 

Art. 6 Aprobă comisionul de garantare de 0,05% pe lună din valoarea garantată , 

perceput de Fondul de Garantare a Creditului Rural IFN  SA, pentru o perioadă suplimentară de 

3 luni. 

Art. 7 Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Botoşani. primarului 

comunei Leorda, Biroului Contabilitate din cadrul Primariei Leorda si Birou Achiziții Publice. 

 

 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ          VIZA CFP 

                                                            SECRETAR GENERAL              ȘEF BIROU                

        MALOȘ VALERIAN                       LUNGU CORNEL                   NISTOR LUCIA                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


